



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL
SICOOB VALCREDI SUL
CNPJ: 02.090.126/0001-20
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	07/2025	06/2025
ATIVO	1.167.192.383	1.154.284.869
DISPONIBILIDADES	13.187.091	11.148.447
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	1.124.384.324	1.123.523.355
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	42.959.796	43.480.719
Títulos e Valores Mobiliários	19.717.021	19.641.956
Relações Interfinanceiras	291.994.761	300.347.950
Centralização Financeira	291.967.460	300.298.874
Outras Relações Interfinanceiras	27.300	49.076
Operações de Crédito	652.288.675	651.356.619
Outros Ativos Financeiros	117.424.072	108.696.110
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	1.803.651	1.768.308
OUTROS ATIVOS	18.587.395	8.647.477
IMOBILIZADO DE USO	18.464.500	18.305.174
INTANGÍVEL	70.934	70.934
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(9.305.512)	(9.178.825)
TOTAL DO ATIVO	1.167.192.383	1.154.284.869
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.167.192.383	1.154.284.869
DEPÓSITOS	721.879.000	717.913.192
Depósitos à Vista	123.037.784	127.301.486
Depósitos Sob Aviso	10.564	10.444
Depósitos à Prazo	598.830.652	590.601.261
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	304.999.177	299.263.611
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	149.372.441	142.330.239
Relações Interfinanceiras	152.085.424	153.391.863
Repasse Interfinanceiros	152.085.343	153.391.782
Outras Relações Interfinanceiras	81	81
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.151.103	3.162.696
Outros Passivos Financeiros	390.208	378.813
PROVISÕES	1.687.597	1.568.360
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	1.517.268	1.336.432
OUTROS PASSIVOS	14.157.000	16.040.804
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	118.721.896	109.051.970
CAPITAL SOCIAL	65.374.922	64.815.498
RESERVAS DE SOBRAS	54.778.166	54.778.166
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(1.431.192)	(10.541.693)
CONTAS DE RESULTADO	4.230.445	9.110.502
RECEITAS	27.979.086	117.316.334
DESPESAS	(23.748.641)	(108.205.832)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.167.192.383	1.154.284.869

Solange Tereza Bressan
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS VALE DO CHAPECOZINHO-SICOOB VALCREDI SUL
SICOOB VALCREDI SUL
CNPJ: 02.090.126/0001-20
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	07/2025	06/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	16.432.323	14.836.167	1.596.156	11%
Operações de Crédito	11.888.266	11.027.309	860.957	8%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.920.495	3.269.794	650.701	20%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	556.794	482.295	74.499	15%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	66.768	56.769	9.999	18%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(8.404.935)	(6.019.395)	(2.385.540)	40%
Operações de Captação no Mercado	(9.473.284)	(7.926.867)	(1.546.417)	20%
Operações de Empréstimos e Repasses	(820.550)	(788.278)	(32.272)	4%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	1.888.899	2.695.750	(806.851)	-30%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	8.027.388	8.816.772	(789.384)	-9%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(3.118.817)	(2.275.985)	(842.832)	37%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.617.800	1.575.086	42.714	3%
Rendas de Tarifas	314.252	290.486	23.766	8%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.012.589)	(1.909.608)	(102.981)	5%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.936.109)	(1.883.783)	(52.325)	3%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(99.551)	(68.433)	(31.119)	45%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	426.770	407.914	18.856	5%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.429.390)	(687.647)	(741.743)	108%
PROVISÕES	(119.291)	(144.125)	24.834	-17%
Provisões/Reversões para Contingências	-	(14.811)	14.811	-100%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(119.291)	(129.315)	10.024	-8%
RESULTADO OPERACIONAL	4.789.280	6.396.661	(1.607.381)	-25%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	26.939	(134.214)	161.153	-120%
Lucros em Transações com Valores e Bens	2.096	438	1.657	378%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(28.280)	-	(28.280)	-
Ganhos de Capital	1.185	3.830	(2.645)	-69%
Rendas de Aluguel	1.850	1.850	-	0%
Reversão de Provisões Não Operacionais	50.549	-	50.549	-
(-) Perdas de Capital	(460)	(66.911)	66.451	-99%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	-	(67.957)	67.957	-100%
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(5.464)	5.464	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	4.816.219	6.262.448	(1.446.229)	-23%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(83.224)	(36.756)	(46.468)	126%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(51.312,20)	(22.227)	(29.085)	131%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(31.911,41)	(14.529)	(17.383)	120%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(250.000)	(180.000)	(70.000)	39%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	4.482.995	6.045.692	(1.562.697)	-26%
JUROS AO CAPITAL	(252.551)	(215.171)	(37.379)	17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	4.230.445	5.830.521	(1.600.076)	-27%

Solange Tereza Bressan
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O